12.07.2023

Pág. 1 de 3

ATA N.º 12/2023
REUNIÃO DO SECRETARIADO EXECUTIVO INTERMUNICIPAL  DA

 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

12 DE JULHO DE 2023

Aos  doze dias do mês de julho de 2023, pelas 11:00 horas, nas instalações da CIMAC, teve início

a décima segunda reunião, ordinária, do ano de 2023 do Secretariado Executivo Intermunicipal

(S.E.) da CIMAC, constituído conforme decisão do Conselho Intermunicipal de 4 de novembro de

2021 e eleito na Assembleia Intermunicipal de 30 de dezembro de 2021, estando presentes:

• Secretário intermunicipal Jerónimo José

• Secretário Intermunicipal Pedro Barbas

Foi acordada a seguinte

Ordem de Trabalhos:

1. Aprovação da proposta da Comissão de Avaliação respeitante às reclamações dos colaboradores

da CIMAC no âmbito do SIADAP referente ao biénio 2021-2022 ................................................... 1

2. Proposta de ordem de trabalhos para a reunião do C.I. de 18/07/23 ............................................ 1

1. Aprovação da proposta da Comissão de Avaliação respeitante às reclamações dos

colaboradores da CIMAC no âmbito do SIADAP referente ao biénio 2021-2022

O Secretariado Executivo deliberou aprovar as propostas expressas na ata n.º 3 da reunião de 5

de julho da Comissão de Avaliação, respeitantes às reclamações dos colaboradores da CIMAC no

âmbito do SIADAP referente ao biénio 2021-2022.

2. Proposta de ordem de trabalhos para a reunião do C.I. de 18/07/23

O Secretariado Executivo abordou os assuntos a propor para a reunião do Conselho

Intermunicipal do próximo dia 18 de julho de 2023, sendo eles:

 12.07.2023

Pág. 2 de 3

Período Antes da Ordem do Dia

• Adesão da CIMAC à ANMP: ponto de situação

Assuntos Transversais

1. Apresentação de projeto editorial de Jerónimo Heitor Coelho

2. Apresentação do DECIR 2023 (CODIS)

3. Julgado de Paz do Alentejo Central: ponto de situação

4. Relatório de Execução Orçamental e do Plano da GESAMB 1.ºT 2023

5. Acordo de Colaboração para Escola da Coesão (CCDRA)

6. Plano de Ação Alentejo Central 2021-2027: proposta remetida à A.G.

Assuntos das Unidades

7. Assuntos da UGR

7.1 Alteração orçamental permutativa (UAD e UGR)

7.2 Listagem de procedimentos em curso

7.3 Dívidas dos municípios

8. Assuntos da UAD

8.1 GAL Monte ACE – integração no período de programação 2023/2027

8.2 Análise sobre criação de Equipa CIMAC/Capital Europeia da Cultura –Évora 2027

8.3 RecolhaBio: ponto de situação

9. Assuntos da UIQ

9.1 Transmissão em direto das reuniões da Assembleia Intermunicipal: ponto de situação

9.2 Ratificação da assinatura de protocolo com Agrupamento de Escolas Gabriel Pereira

9.3 Agenda Digital do Alentejo: informação

9.4 Rede de Centros de Competências em Cibersegurança – C-Network

 12.07.2023

Pág. 3 de 3

10. Assuntos da UTE

10.1 PITEAC 2023-2024

11. Assuntos da UGPC

11.1 Pacto para o Desenvolvimento e Coesão Territorial do Alentejo Central (PDCT-AC)

2014-2020: ponto de situação

Nada mais havendo a tratar, o Secretário Intermunicipal Jerónimo José deu por encerrada a

reunião, tendo esta ata sido aprovada em minuta.

O Secretário Intermunicipal

________________________________________

O Secretário Intermunicipal

________________________________________

		2023-07-13T10:57:56+0100

		2023-07-13T14:23:31+0100